
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.3
del 11-02-021

Registro generale n. 84

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori di manutenzione dei cimiteri e dei relativi

loculari  del  Comune di Montereale - Liquidazione
SAL  finale lavori in frazione Cesaproba e Madonna
in Panthanis. CIG 76620202ED

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°16 del 13agosto2020, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13agosto 2020 è stato

approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico n.64 del 18/10/2018 sono stati-

approvati gli elaborati tecnici riguardanti i “Lavori di manutenzione dei cimiteri e dei
relativi loculari del Comune di Montereale” per un importo complessivo di Euro
80.000,00 stabilendo la modalità di scelta del contraente;

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico n.75 del 15/11/2018 sono stati-

aggiudicati i “Lavori di manutenzione dei cimiteri e dei relativi loculari del Comune di
Montereale” alla ditta Zc Costruzioni di Zanfini Umberto con sede in Via Lussemburgo
n.10, L’Aquila (Aq), P.IVA 01786780666;

Con determinazione dell’Ufficio Tecnico n.14 del 06/06/2019 è stato affidato-

l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al
Geom. Pietrucci Nazzareno con studio in Via Cagnano n.3, 67100 L’Aquila anche per
gli interventi di manutenzione dei cimiteri e dei relativi loculari del Comune di
Montereale;

Con nota Prot. n. 7033 del 07/10/2019 è stata depositata la perizia tecnica-

corredata dei relativi allegati per l’esecuzione degli interventi all’interno del cimitero
della frazione di Cesaproba;

In data 10/10/2019 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo tra la ditta ZC-

Costruzioni di Zanfini Umberto ed il Comune di Montereale relativo agli Interventi di
manutenzione dei cimiteri e relativi loculari del Comune di Montereale per la frazione
di Cesaproba;

Con nota Prot. n. 1564 del 11/02/2020 è stata depositata la perizia tecnica-

corredata dei relativi allegati per l’esecuzione degli interventi all’interno del cimitero
Madonna in Panthanis;

In data 29/06/2020 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo tra la ditta ZC-

Costruzioni di Zanfini Umberto ed il Comune di Montereale relativo agli Interventi di
manutenzione dei cimiteri e relativi loculari del Comune di Montereale per il cimitero
Madonna in Panthanis;

Con Prot.n.10380 del 21/10/2020 è stato acquisito il verbale di ultimazione dei-

lavori riguardante il cimitero di Madonna in Panthanis;

Visti gli Stati d’Avanzamento Lavori Finale trasmessi dal Direttore dei Lavori Geom.
Pietrucci Nazzareno a firma del D.L. e della ditta ZC Costruzioni di Zanfini Umberto,
riguardante gli interventi eseguiti presso cimiteri siti in frazione Cesaproba e Madonna



in Panthanis di Montereale SAL finale acquisito dal Comune di Montereale con prot.
n.3404 del 02/04/2020 e prot. n.11548 del 23/11/2020;
Viste le relative fatture emesse dalla ditta ZC Costruzioni di Umberto Zanfini, con sede
in Via Lussemburgo n.10, 67100 L’Aquila P.IVA 01786780666 riportate in elenco:
fattura n. 2 del 27/01/2021 relativa al SAL finale per gli interventi effettuati nella-

frazione di Cesaproba di Montereale per un importo di Euro 20.164,91 oltre IVA di
legge del 22% pari ad Euro 4.436,28 per un totale di Euro 24.601,19;
fattura n. 3 del 27/01/2021 relativa al SAL finale per gli interventi effettuati nel-

cimitero di Madonna in Panthanis di Montereale per un importo di Euro 11.204,78
oltre IVA di legge del 22% pari a Euro 2.465,05 per un totale di Euro 13.669,83;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento è stato
assegnato il seguente CIG 76620202ED;

Visto il Documento Unico di regolarità contributivo n. protocollo INPS_24069513
rilasciato con esito favorevole con validità fino al 31/03/2021;

Visti:

il T.U.E.L. approvato con D. Lgvo n. 267/2000;

il decreto legislativo n. 50/2016 e successivo decreto legislativo 56/2017;

il D.P.R. del 05 ottobre 2010, n.207,

il provvedimento sindacale prot. n. 1612 del 10/02/2021 concernente la nomina

di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area Servizi e
Manutenzione e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare gli Stati d’Avanzamento Lavori Finale riguardanti gli interventi

eseguiti presso i cimiteri siti in frazione Cesaproba e Madonna in Panthanis di
Montereale, acquisiti dal Comune di Montereale con protocollo n. 3404 del
02/04/2020 e n. 11548 del 23/11/2020;

di liquidare e pagare alla ditta ZC Costruzioni di Umberto Zanfini, con sede in

Via Lussemburgo n.10, 67100 L’Aquila (Aq), P.I. 01786780666, le seguenti
fatture:

fattura n. 2 del 27/01/2021 relativa al SAL finale per gli interventi effettuati-

nella frazione di Cesaproba di Montereale per un importo di Euro 20.164,91
oltre IVA di legge del 22% pari ad Euro 4.436,28 per un totale di Euro
24.601,19;
fattura n. 3 del 27/01/2021 relativa al SAL finale per gli interventi effettuati-

nel cimitero di Madonna in Panthanis di Montereale per un importo di Euro



11.204,78 oltre IVA di legge del 22% pari a Euro 2.465,05 per un totale di
Euro 13.669,83;

per un totale di Euro 38.271,02 comprensivo di I.V.A. di legge  di cui
€.31.369,69 per lavori ed €.6.901,33 quale importo I.V.A. (22%) e di emettere
quindi il relativo mandato di pagamento, dando atto che l’importo I.V.A. pari a
complessivi  €.6.901,33 sarà trattenuto nelle casse dell’Ente per essere
successivamente versata nelle casse dell’Erario ai sensi dell’art.17-ter D.P.R.
n°633/1972;

di imputare la somma complessiva di Euro 38.271,02 comprensiva di IVA sul

cap. 1737, codice 12.09-1.03.02.09.008 del redigendo bilancio finanziario
2021/2023 - gestione residui - annualità 2020, giusto impegno assunto con
Determinazioni dell’Area Lavori Pubblici ed n.64 del 18/10/2018;

di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4 del T.U.E.L. il

presente atto al responsabile dell’Ufficio finanziario per i conseguenti
adempimenti;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


